

شاهچراغ نگین درخشان شهر شیراز

سید محمد رضا احمدی^۱، ناهید رشید^۲

۱. دانشگاه آزاد اسلامی، واحد نجف آباد، دانشجو کتری تاریخ اسلام، گروه تاریخ، نجف آباد، ایران .
 ۲. دانشگاه آزاد اسلامی، واحد صفاشهر، باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان، صفاشهر، ایران، nrashid807@gmail

شیراز در مرکز استان فارس قرار گرفته است از شمال به شهرستانهای مرودشت و سپیدان و از مشرق به شهرستانهای فسا و استهبان، و از جنوب به شهرستان های جهرم و فیروز آباد و از مغرب به شهرستان کازرون محدود می باشد این شهرستان بخش ۲۲ دهستان دارد بخش های آن عبارتند از مرکزی (شیراز) سروستان، کوار، زرقان، ارژن، کربال و مساحت آن ۱۰۶۸۹ کیلومتر مربع است و براساس سرشماری جمعیت این شهرستان ۱۷۳۶۴۴۴ نفر اعلام شده است.

کوه های شیراز:

دور تا دور شیراز کوه های نسبتا بلندی فرا گرفته است کوه های شمالی عبارتند از «کوه چهل مقام» (بین دروازه قران و تنگ حافظ) «باباکوهی» (بین تنگ الله اکبر و تپه ی تلویزیون) «کوه پشت مله» (بین پردیس ارم تا بیمارستان چمران) «کوه توسیاه» «تنگ منصورآباد» «کوه دارک» در غرب شیراز کوه دارک قرار گرفته که از دور همانند شخصی است که به پشت خوابیده و دارای شکم بسیار برجسته است به همین دلیل در گذشته به این کوه «مستسقی» هم می گفتند که منظور فرد شکم فرد برجسته است. در سمت شرق شیراز «کوه احمدی» «کوه قلعه بندر» «برم دلک» قرار دارد. در جنوب شیراز «کوه قره باغ» و «سبز پوشان»

رودخانه ها:

در جلگه شیراز دورودخانه وجود دارد اول: رودخانه خشک که از داخل شهر می گذرد و آب های زمستانی را تخریب کرده و به دریاچه مهارلو می برد در قدیم به این رودخانه خرم دره نیز می گفتند دوم: رود خانه قره که که از جنوب شیراز می گذرد و از طریق فسا به دریاچه ی مهارلو می ریزد (محمدی، ۱۳۵۸، ص ۳۲)

وجه تسمیه شیراز:

آنچه در مورد وجه تسمیه (شیراز) در کتاب محققان آمده است این اقوال است.

الف. «شیراز» از فرزندان تهمورث است که دومین پادشاه سلسله پیشدادی و نام وی را بر این شهر گذاشتند (نوبان، ۱۳۶۵، ص ۸۷)

ب. چون در نزدیکی این شهر چراگاههای زیادی بود و حیوانات شیرده زیاد داشته از این جهت نام آنها شیراز گفته اند (همان)

چکیده

بقاع متبرکه امام زادگان در کشور های مسلمان به ویژه در ایران بالاخص استان فارس و بین شعیان از احترام فوق العاده برخوردارند این مراکز مقدس کانون توجه پروردگار و محل نیایش و عبادت خالصانه بندگان مومن خداست از دیر باز مورد توجه امت اسلامی بوده است شیراز سومین حرم اهل البیت (ع) به شهر احمد بن موسی مشهور است گر چه پیشینه تاریخی شیراز به روزگاران پیش از اسلام بر می گردد اما پس از اسلام مرکزیت ویژه ای یافت و وجود بقاع متبرکه امام زادگان در شیراز به خصوص احمد بن موسی (ع) (شاهچراغ) علاوه بر جاذبه طبیعی این شهر از جاذبه های معنوی خاصی برخوردار است
 واژه های کلیدی: شیراز، امام زادگان، شاهچراغ

مقدمه:

در استان فارس ۱۸۰۰ امام زاده وجود دارد و تعداد هم در شیراز وجود دارد (یزدانی، ۱۳۵۸، ص ۱۶) حضرت احمد بن موسی کاظم فرزند هفتمین نور آسمان ولایت و امامت و همنام شریف پیامبر است قبله صاحبان و مأمین خاصان است و روشنی بخش دل و نور دیده شیراز است شیراز از برکتش دارالعلم و دارالامان است و از جود تابناکش طنناز و بر فلک سرفراز است و مایه افتخار و سربلندی پیروان امامت است و در نزد شعیان بسیار محترم و گرامی است و آنرا محل استجاب دعا و توسل به سوی خدا می دانند و با الهام از آیه شریفه «قُلْ لَا أَسْأَلُكُمْ عَلَيْهِ أَجْرًا إِلَّا الْمَوَدَّةَ فِي الْقُرْبَى». «بگو: از شما [در برابر ابلاغ رسالت] هیچ پاداشی جز مودت نزدیکیان [یعنی اهل بیت] را نمی خواهم» شخصیت والای این امیر بزرگوار در احادیث معتبر شعیان چون خورشید فروزان جلوه گر است و انوار قدسی وجود مبارکش چون آفتاب تابان است.

شیراز:

شهر شیراز مرکز استان فارس است این شهر در ۳۰ درجه و ۲۵ دقیقه ی عرض جغرافیایی و ۳۷ درجه و ۲۹ دقیقه ی طول جغرافیایی قرار گرفته است ارتفاع آن از سطح دریا ۱۵۴۰ متر می باشد مساحت این شهر ۱۲۶۴۰ کیلومتر مربع است که طول آن ۴۰ و عرض آن ۲۰ تا ۳۰ متغیر است.

موقعیت جغرافیایی: